
Amt Torgelow - Ferdinandshof
Gemeinde Heinrichswalde

1 von 2

Bezeichnung

884.501,97
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

675.176,61
825,18

53.787,77

293.093,20

276.046,47

0,00

0,00

6.455,27

2.430,67

0,00

42.538,05

209.325,36
0,00

0,00

0,00

0,00

209.325,36

0,00

0,00

0,00

0,00

169.332,37
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

169.332,37

768,90

4.785,87

0,00

0,00

135.569,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

135.569,00
0,00

24.496,66

32.743,10

-30.747,06

0,00

0,00

152.713,48

-1.099,13

0,00

-42.538,05

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-20.519,87
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-20.519,87

2.950,20

-335,39

0,00

0,00

1
1.1
1.1.1

1.1.2

1.1.3

1.1.4

1.1.5

1.2
1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9

1.2.10

1.3
1.3.1

1.3.2

1.3.3

1.3.4

1.3.5

1.3.6

1.3.7

1.3.8

1.3.9

2
2.1
2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.2

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2.4

1.020.070,97
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

810.745,61
825,18

78.284,43

325.836,30

245.299,41

0,00

0,00

159.168,75

1.331,54

0,00

0,00

209.325,36
0,00

0,00

0,00

0,00

209.325,36

0,00

0,00

0,00

0,00

148.812,50
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

148.812,50

3.719,10

4.450,48

0,00

0,00

Bilanz Aktiva  2023
31.12.2022 31.12.2023

in EUR

Veränderung 
gegenüber

2022

Verweis
auf Anhang

(lfd. Nr.)

Anlagevermögen
Immaterielle Vermögensgegenstände
Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten
und Werten
Geleistete Zuwendungen

Gezahlte Investitionszuschüsse

Geschäfts- oder Firmenwert

Geleistete Anzahlungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände
Sachanlagen
Wald, Forsten

Sonstige unbebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte
Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche 
Rechte
Infrastrukturvermögen

Bauten auf fremden Grund und Boden

Kunstgegenstände, Denkmäler

Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge

Betriebs- und Geschäftsausstattung

Pflanzen und Tiere

Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen, 
Anlagen im Bau
Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen

Ausleihungen an verbundene Unternehmen

Beteiligungen

Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverältnis besteht
Sondervermögen mit Sonderrechnung, 
Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen 
Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen
Ausleihungen an Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten 
des öffentlichen Rechts, rechtsfähige 
kommunale Stiftungen
Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens

Anteilige Rücklagen der Versorgungskassen 
zur Abdeckung von Pensionsverpflichtungen
Sonstige Ausleihungen

Umlaufvermögen
Vorräte
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen

Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und 
Waren
Geleistete Anzahlungen auf Vorräte

Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände
Öffentlich-rechtliche Forderungen, 
Forderungen aus Transferleistungen
Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen 
und Leistungen
Forderungen gegen verbundene Unternehmen

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen 
ein Beteiligungsverhältnis besteht

Posten



Amt Torgelow - Ferdinandshof
Gemeinde Heinrichswalde

2 von 2

Bezeichnung

0,00

162.327,60

160.269,55

2.058,05

1.450,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

1.053.834,34

0,00

-23.134,68

-33.087,55

9.952,87

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

115.049,13

2.2.5

2.2.6

2.2.6.1

2.2.6.2

2.2.7

2.3
2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.4

3.
3.1

3.2

4.
5.

0,00

139.192,92

127.182,00

12.010,92

1.450,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

1.168.883,47

Bilanz Aktiva  2023
31.12.2022 31.12.2023

in EUR

Veränderung 
gegenüber

2022

Verweis
auf Anhang

(lfd. Nr.)

Forderungen gegen Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten 
des öffentlichen Rechts, rechtsfähige 
kommunale Stiftungen
Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen 
Bereich
Forderungen aus dem gemeinsamen 
Zahlungsmittelbestand
Sonstige Forderungen gegen den sonstigen 
öffentlichen Bereich
Sonstige Vermögensgegenstände

Wertpapiere des Umlaufvermögens
Anteile an verbundenen Unternehmen

Anteile an Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht
Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, 
Guthaben bei der Europäischen Zentralbank,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks
Rechnungsabgrenzungsposten
Disagio

Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten

Aktive latente Steuern
Nicht durch Eigenkapital gedeckter 
Fehlbetrag
Bilanzsumme

Posten

Günther1
gez. Manja LaumannBürgermeisterin derGemeinde Heinrichswalde



Amt Torgelow - Ferdinandshof
Gemeinde Heinrichswalde

1 von 2

Bezeichnung

788.069,46
851.587,08

785.672,51

65.914,57

0,00

0,00

0,00

-63.517,62

0,00

0,00

244.457,58
244.457,58

230.138,09

0,00

14.319,49

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

21.307,30
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

823,11

0,00

0,00

0,00

0,00

19.034,19

0,00

19.034,19

1.450,00

0,00
0,00

-42.194,64
3.224,93

0,00

3.224,93

0,00

0,00

0,00

0,00

-45.419,57

0,00

171.918,39
171.918,39

167.195,92

0,00

4.722,47

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

-15.073,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.781,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-19.034,19

0,00

-19.034,19

1.180,00

398,57
0,00

1
1.1

1.1.1

1.1.2

1.2

1.2.1

1.2.2

1.3

1.4

1.5

2
2.1

2.1.1

2.1.2

2.1.3

2.2

2.3

2.4

3
3.1

3.2

3.3

4
4.1

4.2

4.2.1

4.2.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

4.10.1

4.10.2

4.11

5.
5.1

745.874,82
854.812,01

785.672,51

69.139,50

0,00

0,00

0,00

-63.517,62

-45.419,57

0,00

416.375,97
416.375,97

397.334,01

0,00

19.041,96

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

6.234,11
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.604,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.630,00

398,57
0,00

Bilanz Passiva  2023
31.12.2022 31.12.2023

in EUR

Veränderung 
gegenüber

2022

Verweis
auf Anhang

(lfd. Nr.)

Eigenkapital
Kapitalrücklage

Allgemeine Kapitalrücklage

Zweckgebundene Kapitalrücklagen

zweckgebundene Ergebnisrücklagen

Rücklagen für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich
Sonstige zweckgebunde Ergebnisrücklagen

Ergebnisvortrag

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag

Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

Sonderposten
Sonderposten zum Anlagevermögen

Sonderposten aus Zuwendungen

Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten
Sonderposten aus Anzahlungen für 
Anlagevermögen
Sonderposten für den Gebührenausgleich

Sonderposten mit Rücklagenanteil

Sonstige Sonderposten

Rückstellungen
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche 
Verpflichtungen
Steuerrückstellungen

Sonstige Rückstellungen

Verbindlichkeiten
Anleihen

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht
Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen 
mit Sonderrechnung, Zweckverbänden, 
Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige 
kommunale Stiftungen
Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen 
öffentlichen Bereich
Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen 
Zahlungsmittelbestand
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem 
sonstigen öffentlichen Bereich
Sonstige Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten
Grabnutzungsentgelte

Posten



Amt Torgelow - Ferdinandshof
Gemeinde Heinrichswalde

2 von 2

Bezeichnung

0,00

0,00

0,00
1.053.834,34

0,00

398,57

0,00
115.049,13

5.2

5.3

6.

0,00

398,57

0,00
1.168.883,47

Bilanz Passiva  2023
31.12.2022 31.12.2023

in EUR

Veränderung 
gegenüber

2022

Verweis
auf Anhang

(lfd. Nr.)

Anzahlungen auf Grabnutzungsentgelte

Sonstige

Passive latente Steuern
Bilanzsumme

Posten

Günther1
gez. Manja LaumannBürgermeisterin der Gemeinde Heinrichswalde


