

# Bilanz Aktiva 2023

Posten	Bezeichnung	Verweis auf Anhang (lfd. Nr.)	31.12.2022	31.12.2023	Veränderung gegenüber 2022
			in EUR		
<b>1</b>	<b>Anlagevermögen</b>		<b>884.501,97</b>	<b>1.020.070,97</b>	<b>135.569,00</b>
<b>1.1</b>	<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.1	Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		0,00	0,00	0,00
1.1.2	Geleistete Zuwendungen		0,00	0,00	0,00
1.1.3	Gezahlte Investitionszuschüsse		0,00	0,00	0,00
1.1.4	Geschäfts- oder Firmenwert		0,00	0,00	0,00
1.1.5	Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände		0,00	0,00	0,00
<b>1.2</b>	<b>Sachanlagen</b>		<b>675.176,61</b>	<b>810.745,61</b>	<b>135.569,00</b>
1.2.1	Wald, Forsten		825,18	825,18	0,00
1.2.2	Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte		53.787,77	78.284,43	24.496,66
1.2.3	Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte		293.093,20	325.836,30	32.743,10
1.2.4	Infrastrukturvermögen		276.046,47	245.299,41	-30.747,06
1.2.5	Bauten auf fremden Grund und Boden		0,00	0,00	0,00
1.2.6	Kunstgegenstände, Denkmäler		0,00	0,00	0,00
1.2.7	Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge		6.455,27	159.168,75	152.713,48
1.2.8	Betriebs- und Geschäftsausstattung		2.430,67	1.331,54	-1.099,13
1.2.9	Pflanzen und Tiere		0,00	0,00	0,00
1.2.10	Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen, Anlagen im Bau		42.538,05	0,00	-42.538,05
<b>1.3</b>	<b>Finanzanlagen</b>		<b>209.325,36</b>	<b>209.325,36</b>	<b>0,00</b>
1.3.1	Anteile an verbundenen Unternehmen		0,00	0,00	0,00
1.3.2	Ausleihungen an verbundene Unternehmen		0,00	0,00	0,00
1.3.3	Beteiligungen		0,00	0,00	0,00
1.3.4	Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		0,00	0,00	0,00
1.3.5	Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen		209.325,36	209.325,36	0,00
1.3.6	Ausleihungen an Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen		0,00	0,00	0,00
1.3.7	Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens		0,00	0,00	0,00
1.3.8	Anteilige Rücklagen der Versorgungskassen zur Abdeckung von Pensionsverpflichtungen		0,00	0,00	0,00
1.3.9	Sonstige Ausleihungen		0,00	0,00	0,00
<b>2</b>	<b>Umlaufvermögen</b>		<b>169.332,37</b>	<b>148.812,50</b>	<b>-20.519,87</b>
<b>2.1</b>	<b>Vorräte</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2.1.1	Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		0,00	0,00	0,00
2.1.2	Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen		0,00	0,00	0,00
2.1.3	Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren		0,00	0,00	0,00
2.1.4	Geleistete Anzahlungen auf Vorräte		0,00	0,00	0,00
<b>2.2</b>	<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>		<b>169.332,37</b>	<b>148.812,50</b>	<b>-20.519,87</b>
2.2.1	Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen		768,90	3.719,10	2.950,20
2.2.2	Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		4.785,87	4.450,48	-335,39
2.2.3	Forderungen gegen verbundene Unternehmen		0,00	0,00	0,00
2.2.4	Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		0,00	0,00	0,00

## Bilanz Aktiva 2023

Posten	Bezeichnung	Verweis auf Anhang (lfd. Nr.)	31.12.2022	31.12.2023	Veränderung gegenüber 2022
			in EUR		
2.2.5	Forderungen gegen Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen		0,00	0,00	0,00
2.2.6	Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich		162.327,60	139.192,92	-23.134,68
2.2.6.1	Forderungen aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand		160.269,55	127.182,00	-33.087,55
2.2.6.2	Sonstige Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich		2.058,05	12.010,92	9.952,87
2.2.7	Sonstige Vermögensgegenstände		1.450,00	1.450,00	0,00
<b>2.3</b>	<b>Wertpapiere des Umlaufvermögens</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2.3.1	Anteile an verbundenen Unternehmen		0,00	0,00	0,00
2.3.2	Anteile an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		0,00	0,00	0,00
2.3.3	Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens		0,00	0,00	0,00
<b>2.4</b>	<b>Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3.</b>	<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.1	Disagio		0,00	0,00	0,00
3.2	Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten		0,00	0,00	0,00
<b>4.</b>	<b>Aktive latente Steuern</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5.</b>	<b>Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Bilanzsumme</b>			<b>1.053.834,34</b>	<b>1.168.883,47</b>	<b>115.049,13</b>

gez. Manja Laumann

Bürgermeisterin der  
Gemeinde Heinrichswalde

# Bilanz Passiva 2023

Posten	Bezeichnung	Verweis auf Anhang (lfd. Nr.)	31.12.2022	31.12.2023	Veränderung gegenüber 2022
			in EUR		
<b>1</b>	<b>Eigenkapital</b>		<b>788.069,46</b>	<b>745.874,82</b>	<b>-42.194,64</b>
1.1	Kapitalrücklage		851.587,08	854.812,01	3.224,93
1.1.1	Allgemeine Kapitalrücklage		785.672,51	785.672,51	0,00
1.1.2	Zweckgebundene Kapitalrücklagen		65.914,57	69.139,50	3.224,93
1.2	zweckgebundene Ergebnisrücklagen		0,00	0,00	0,00
1.2.1	Rücklagen für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich		0,00	0,00	0,00
1.2.2	Sonstige zweckgebundene Ergebnisrücklagen		0,00	0,00	0,00
1.3	Ergebnisvortrag		-63.517,62	-63.517,62	0,00
1.4	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag		0,00	-45.419,57	-45.419,57
1.5	Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag		0,00	0,00	0,00
<b>2</b>	<b>Sonderposten</b>		<b>244.457,58</b>	<b>416.375,97</b>	<b>171.918,39</b>
2.1	Sonderposten zum Anlagevermögen		244.457,58	416.375,97	171.918,39
2.1.1	Sonderposten aus Zuwendungen		230.138,09	397.334,01	167.195,92
2.1.2	Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten		0,00	0,00	0,00
2.1.3	Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen		14.319,49	19.041,96	4.722,47
2.2	Sonderposten für den Gebührenausgleich		0,00	0,00	0,00
2.3	Sonderposten mit Rücklagenanteil		0,00	0,00	0,00
2.4	Sonstige Sonderposten		0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>Rückstellungen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.1	Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		0,00	0,00	0,00
3.2	Steuerrückstellungen		0,00	0,00	0,00
3.3	Sonstige Rückstellungen		0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>Verbindlichkeiten</b>		<b>21.307,30</b>	<b>6.234,11</b>	<b>-15.073,19</b>
4.1	Anleihen		0,00	0,00	0,00
4.2	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen		0,00	0,00	0,00
4.2.1	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen		0,00	0,00	0,00
4.2.2	Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit		0,00	0,00	0,00
4.3	Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen		0,00	0,00	0,00
4.4	Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen		0,00	0,00	0,00
4.5	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		823,11	3.604,11	2.781,00
4.6	Verbindlichkeiten aus Transferleistungen		0,00	0,00	0,00
4.7	Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		0,00	0,00	0,00
4.8	Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		0,00	0,00	0,00
4.9	Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen		0,00	0,00	0,00
4.10	Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich		19.034,19	0,00	-19.034,19
4.10.1	Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand		0,00	0,00	0,00
4.10.2	Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich		19.034,19	0,00	-19.034,19
4.11	Sonstige Verbindlichkeiten		1.450,00	2.630,00	1.180,00
<b>5.</b>	<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>		<b>0,00</b>	<b>398,57</b>	<b>398,57</b>
5.1	Grabnutzungsentgelte		0,00	0,00	0,00

## Bilanz Passiva 2023

Posten	Bezeichnung	Verweis auf Anhang (lfd. Nr.)	31.12.2022	31.12.2023	Veränderung gegenüber 2022
			in EUR		
5.2	Anzahlungen auf Grabnutzungsentgelte		0,00	0,00	0,00
5.3	Sonstige		0,00	398,57	398,57
<b>6.</b>	<b>Passive latente Steuern</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Bilanzsumme</b>		<b>1.053.834,34</b>	<b>1.168.883,47</b>	<b>115.049,13</b>

gez. Manja Laumann

Bürgermeisterin der  
Gemeinde Heinrichswalde